parte do CONSORCIADO, decorrente da prestação dos serviços em saúde pública especializados de média 

complexidade ambulatorial e hospitalar e de alta complexidade ambulatorial, despesas de administração e 

planejamento.  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 

Convencionam alterar a Cláusula Quarta: Dos Recursos, redimensionar o valor global de R$ 2.210.000,00 

(dois milhões e duzentos e dez mil reais),  para R$ 2.910.000,00 (dois milhões e novecentos e dez mil 

reais), para a execução do objeto deste contrato serão consideradas as seguintes formas: 

I -  Para o custeio das despesas de manutenção das atividades, operacionalização e funcionamento, os 

recursos orçamentários serão provenientes do CONSORCIADO, conforme especificado no Anexo I-

Recursos dos Municípios para as despesas de manutenção, do orçamento da entidade para dar suporte aos 

repasses para o CONSÓRCIO até o montante de R$ 459.104,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, 

cento e quatro reais); 

II- Na gestão associada da área de Saúde Pública - Consultas, Exames e Procedimentos especializados, de 

acordo com a Tabela de Procedimentos do CISI para os municípios Consorciados, até o montante de R$ 

1.983.410,50 (um milhão, novecentos e oitenta e três mil, quatrocentos e dez reais e cinquenta 

centavos), conforme especificado no Anexo I - Recursos dos Municípios para Gestão Associada da Área 

da Saúde Pública e acordado no Contrato de Programa. 

III - Na gestão associada da área de Saúde Pública com a aquisição de Aparelhos Auditivos e procedimentos 

correlatos, de acordo com a Tabela de Procedimentos do CISI para os municípios Consorciados, até o 

montante de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais), conforme especificado no Anexo I - 

Recursos dos Municípios para Gestão Associada da Área da Saúde Pública – Aparelhos Auditivos e 

acordado no Contrato de Programa. 

IV - Para o credenciamento de empresa (pessoa jurídica) para prestação de serviços de hospedagem 

especializada, transporte e alimentação, para pacientes e acompanhantes encaminhados pelos municípios 

consorciados, para tratamento fora de domicílio- TFD, pelo Sistema Único de Saúde-SUS, até o montante 

de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), conforme especificado no Anexo I - Recursos dos Municípios  

para despesas com a prestação de serviços de Hospedagem Especializada, para pacientes e acompanhantes 

para Tratamento Fora do Domicílio - TFD. 

V - Contratação de empresa para o fornecimento de software de gestão em saúde pública, com acesso 

multiusuários, banco de dados único e integrado entre consórcio, municípios e prestadores de serviço, 

online em tempo real e com o sistema de regulação do Estado do Paraná, até o montante de R$ 140.485,50 

(cento e quarenta mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos), conforme 

especificado no Anexo I - Recursos dos Municípios para despesas com o Fornecimento de Uso de Software 

de Gestão em Saúde Pública e outras ferramentas de tecnologia. 

VI - Para o contratação de empresa (pessoa jurídica) para fornecimento de bilhetes de passagens e central